

En udfordring

Først og fremmest tak for invitationen til at komme med høringsvar på de anbefalinger, som er afleveret af handletanken for Lokalt Demokrati.

Godt begyndt er halvt fuldendt

For at kunne komme godt fra start og dermed i mål med de ambitiøse målsætninger som er beskrevet, handler det om at **styrke borgernes tillid** til, at det ikke kun er et nogle velkrevne intentioner, men at Aarhus Kommune bakker op og sætter handling bag ordene.

Derfor vil jeg hermed gerne udfordre Aarhus Kommune til at bevise, at man mener det alvorligt ved at anvende anbefalingerne i et nuværende forløb i Stavtrup, som trænger til det.

Demokratiet kommer ikke af sig selv

Enhver styrings- og procesbehandling baseret på ægte demokrati, må ikke ende med flertallets diktatur. Ved flertallets diktatur, vil det typiske tavse flertal blive anset for at støtte dem, som har de højeste røster.

Uanset om deres kraftige stemme er tilvejebragt af et stærkt footprint igennem sociale medier, indflydelse til lokalpolitikere eller fordi der er storkapital som støtter en specifik sag.

Det kan være en svær og til tider træg proces når alle, som gerne vil bidrage, skal have mulighed for at ytre sig. Men et grundigt forarbejde er nødvendigt for at sikre, at alle parter er oplyst om fordele, ulemper og konsekvenser.

Det må være en vigtig brik i det solide fundament, når Aarhus Kommune sikrer, at alle relevante vinkler er belyst og forslagene kan diskuteres sobert, før at der reelt kan tages stilling til indkomne forslag.

En udfordring beskrives

Udfordringen omhandler projektet "Stedet der Samler", et projekt som af rigtig mange i dag betegnes som "Stedet der Splitter".

Et projekt, som egentlig er en vindesak, men er blevet forvandlet til det modsatte.

Kort fortalt har lokalområdet i mange år arbejdet for mere halkapacitet til idræt. Når man ser på kombinationen af mange tilflyttere til byen, herunder mange børnefamilier, samt de ventelister der er til forskellige indendørs idrætsgrene, er behovet veldokumenteret. Jeg tror at det er svært at finde nogen i eller uden for Stavtrup, som ikke er enige i det.

En ihærdig flok lokale ildsjæle har i mange år informeret byen om deres arbejde, som gjorde at projektet stille og roligt kom nærmere en realisering med en bred opbakning i lokalsamfundet.

So far so good...

Et drømmescenarie udfolder sig. Der er mange lokale kræfter, som igennem fælles stor frivillig indsats arbejder på at løse lokale problemer til gavn for hele lokalsamfundet. Bedre kan Aarhus Kommune ikke ønske sig det.

Da det begyndte at vakle...

I efteråret 2019 faldt en række hændelser sammen. Disse rykkede på fundamentet i projektet.

1. Kunstgræsbane

Fodboldklubben sikrede sig støtte fra kommunen, så en eftertragtet kunstgræsbane kunne opføres.

Tilfældigvis på den lokation som var udset til en kommende idrætshal. Det indebærer derfor, at der skulle findes en alternativ placering til idrætshallen, da det ikke var muligt økonomisk for fodboldklubben at have kunstgræsbanen placeret et andet sted.

2. Finansiering

Hovedsponsoren Anders Holch Poulsen stillede en gavmild donation til rådighed, for at kunne realisere projektet. Hermed faldt finansieringen for en stor del af projektet på plads.

Donationen virker til at have inspireret initiativtagerne til at hæve ambitionsniveauet, og projektet imødekommer ikke længere kun det behov der er i lokalsamfundet.

Derfor står byen nu i en situation, hvor der er 2 væsentlige elementer, hvor enigheden ikke er til at få øje på. Projektet matcher ikke længere kun de lokales behov, og placeringen af projektet er et ømt diskussionspunkt for mange. Et ellers så bredt støttet initiativ er i høj grad med til at splitte byen midt over.

Det er der ingen som er interesseret i, og løsningen skal findes inden stemningen bliver værre.

Man rider ikke den dag man sadler

Der er for mange eksempler på hurtige løsninger, som har haft uønskede effekter efterfølgende.

Eksempelvis at der blev udstykket flere hundrede boliggrunde i Stavtrup uden hensyntagen til, at børnefamilier også skal have tilsvarende pasningsmuligheder. I mange år har forældre måtte køre deres børn til Viby, Kolt og Holme, inden kommunen besluttede sig for at udbygge faciliteterne.

Et andet eksempel i Stavtrup er, at der ret effektivt er blevet udstykket byggegrunde mod motorvejen med det resultat, at der er mange familier som nu er plaget af støjgenerne derfra. Lydniveauet er af den karakter, at en planlagt børnehave ikke engang måtte opføres der.

Beliggenhed, beliggenhed, beliggenhed

Der er allerede beskrevet mange bekymringer vedr. den foreslåede placering af en hal tæt op ad et beboelsesområde ved Stavtrup Stationsby. Et kommende byggeri skal gerne understøtte idræts- og foreningslivet i byen i mange årtier, og derfor er det så vigtigt, at finde den rigtige placering af sådan et byggeri. *Ikke kun den hurtigste løsning.*

Projektet er velsignet med hidtil usete store donationer fra Aarhus Kommune og Anders Holch Poulsen som gør, at der næsten ikke findes begrænsninger.

Når man står med disse muligheder, stærke lokale initiativtagere og et byggeri som skal fungere i mange årtier, er man forpligtet til at udvise den størst mulige omhu.

Det er her, hvor Aarhus Kommune kan og burde komme på banen. Nu er der en oplagt mulighed for at vise, at det kan gøres bedre i Stavtrup.

Helt konkret vil jeg give Aarhus Kommune denne 2-delte udfordring og tilbyde at arbejde sammen med Aarhus Kommune og lokalbefolkningen om at løse den.

Ved hjælp af de anbefalinger fra Handletanken for Lokalt Demokrati sørges der for at belyse, informere og inddrage lokalbefolkningen i en åben, sober og oplyst dialog angående, hvilke behov byen har.

Når resultatet af dette peger mod en bestemt bygningsstørrelse for at kunne tilgodese behovene, skal der igen dannes rammer for en åben, sober og oplyst proces, som uvildigt viser, hvilke lokationsmuligheder der er.

I første omgang uden hensyn til økonomi og proceslængde, da vi sammen er ved at skabe et byggeri som skal anvendes i årtier, måske endda generationer.

Situationen i dag kræver, at Aarhus Kommune tager styring over den demokratiske proces, igennem de udmærkede anbefalinger i handleplanen. **Vis** os, at det sammen med lokalbefolkningen kan lykkes at få skabt et sted der samler, i stedet for et som splitter.

Jeg er træt af, at gode naboer ser sig nødsaget til at flytte fra et ellers velfungerende lokalområde, på grund af den stemning som er skabt i byen, hvor de demokratiske spilleregler er blevet ofret for at kunne fremskynde et ambitiøst projekt.

Med venlig hilsen

Tom Bongaarts

PS: Når det nu også er Aarhus Kommune, som har medfinansieret kunstgræsbanen samt støtter idrætshallen med 9 millioner kr. er det ikke for meget at forlange, at ansvaret for at sikre en ordentlig demokratisk proces skal følge med disse donationer.